
Decreto Rettorale 

IL RETTORE 

VISTO lo Statuto dell’Università di Verona, approvato con Decreto Rettorale rep. n. 5336 del 
13 maggio 2024; 

VISTO in particolare l’art. 3, comma c), secondo cui l’Ateneo “favorisce gli scambi, la 
collaborazione scientifica e didattica e l’internazionalizzazione, anche attraverso programmi 
integrati di studio, un’ampia mobilità di docenti e studenti, la realizzazione di iniziative di 
cooperazione interuniversitaria per attività di studio e di ricerca e l’attivazione di corsi che 
rilascino titoli di studio riconosciuti anche da altri ordinamenti e insegnamenti svolti in lingua 
straniera”; 

VISTE le deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 29 luglio 
2025; 

DECRETA 

Art.1 - È emanato il Bando di ateneo “MoCoSvi - Mobilità per la cooperazione allo sviluppo 
internazionale” – edizione 2025. 

Art. 2 – Per “Istituzioni straniere” si intendono Università e Centri di Ricerca esteri ubicati in 
Paesi in via di Sviluppo di cui all’Allegato 1 del Bando. 

Art. 3 – Le risorse disponibili per il finanziamento dei progetti selezionati ammontano a 
complessivi 25.000,00 Euro. I progetti verranno finanziati in stretto ordine di graduatoria e fino 
ad esaurimento dei fondi. 

Art. 4 – La scadenza per la presentazione delle proposte progettuali è fissata al 14 novembre 
2025, ore 12:00 (ora italiana). 

Art. 5 – I progetti finanziati dovranno essere realizzati nel pieno rispetto dei requisiti minimi 
previsti dal bando di riferimento e di quanto dichiarato in sede di candidatura (titolare del 
finanziamento, Istituzione di provenienza/destinazione, durata della mobilità, attività scientifica 
prevista, posizione/ruolo ricoperto al momento della candidatura e per tutta la durata della 
mobilità, etc.), pena la restituzione del finanziamento stesso. La gestione contabile dei 
finanziamenti accordati nell’ambito del Bando è demandata alle Aree Contabilità di supporto 
ai dipartimenti di afferenza dei proponenti.  

Art. 6 – Tutte le informazioni operative relative a modalità di partecipazione, risorse disponibili, 
documentazione richiesta, criteri di selezione sono dettagliate nel testo allegato, che forma 
parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

https://www.oecd.org/content/dam/oecd/en/topics/policy-sub-issues/oda-eligibility-and-conditions/DAC-List-of-ODA-Recipients-for-reporting-2024-25-flows.pdf


Art. 7 - L’Area Ricerca (tel. +39 045 802 8591, international.cooperation@ateneo.univr.it) è 
incaricata dell’esecuzione del presente provvedimento. 

IL RETTORE 
Prof. Pier Francesco Nocini 

Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di 
protocollo dell’Università di Verona, ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter 

e ss. del DLgs 82/2005 e s.m.i. 

mailto:international.cooperation@ateneo.univr.it


 

1 
 

 
Bando di Ateneo 

 
MoCoSvi - MOBILITÀ PER LA COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO INTERNAZIONALE 

edizione 2025 
 
Art. 1 – FINALITÀ 

 
L’Ateneo, nel contesto delle azioni promosse dalla rete universitaria nazionale CUCS, intende 
incentivare mobilità in ingresso e in uscita da e verso Istituzioni ubicate in Paesi in via di sviluppo. Il 
fine è la realizzazione di progetti di cooperazione allo sviluppo scientifici e didattici, volti allo sviluppo 
sostenibile delineato dagli Obiettivi dell’Agenda ONU 2030, quali la lotta contro le diseguaglianze. 
 
A tal fine, sono previste due misure di finanziamento: 
- inviti a giovani ricercatrici/ricercatori e docenti universitarie/i provenienti da Istituzioni straniere, 
affinché trascorrano presso l’Ateneo un periodo compreso tra un minimo di un mese fino ad un 
massimo di tre mesi, per svolgere attività didattiche e/o di ricerca finalizzate alla realizzazione di 
iniziative/progetti di cooperazione allo sviluppo presso un Dipartimento, che dovrà garantire la 
disponibilità di una postazione di lavoro individuale e dedicata unicamente all’ospite. 
- mobilità di docenti, ricercatrici/ricercatori, assegniste/i di ricerca e specializzande/i dell’Università 
di Verona per svolgere attività didattiche e/o di ricerca finalizzate alla realizzazione di 
iniziative/progetti di cooperazione allo sviluppo presso un’Istituzione estera per un periodo compreso 
tra un minimo di un mese fino ad un massimo di tre mesi.  
 
Le Istituzioni di provenienza o destinazione dovranno essere ubicate in Paesi in via di sviluppo 
ricompresi nell’elenco allegato (Allegato 1).  
 
Destinatari: 
 

• In ingresso:  
- categoria A1: Giovani ricercatrici/ricercatori inquadrabili come dottorande/i, assegniste/i, 
specializzande/i oppure docenti con al massimo 7 anni di esperienza accademica 
dall’ottenimento del titolo di Dottorato/PhD.  
- categoria A2: Docenti universitarie/i.  
 

▪ In uscita:  
- categoria B: Ricercatrici/Ricercatori e docenti di prima e seconda fascia in ruolo presso 
l’Ateneo. 
- categoria C: Specializzande/i dell’Università di Verona o Assegniste/i di ricerca presso 
l’Università di Verona. 

 
Il periodo di mobilità dovrà essere effettuato e concluso durante il periodo di iscrizione 
regolare/servizio, in un periodo compreso tra il primo gennaio 2026 e il 30 giugno 2027. Una/un 
proponente può presentare una sola candidatura per una sola categoria nell’ambito di questo bando. 
Non potranno essere valutati né finanziati periodi di mobilità di candidate/i che hanno ottenuto lo 
stesso tipo di finanziamento per la medesima categoria nell'edizione 2024 del bando. 
 
Non è possibile presentare più candidature da/per lo stesso ente e per lo stesso progetto. In caso di 
più candidature da/per lo stesso ente su progettualità diversa, risultate idonee, verrà finanziata solo 
quella che avrà ottenuto il punteggio maggiore. Le successive candidature potranno essere 
ammesse al finanziamento solo in caso di fondi disponibili.  

https://cucswebsite.wordpress.com/
https://www.oecd.org/content/dam/oecd/en/topics/policy-sub-issues/oda-eligibility-and-conditions/DAC-List-of-ODA-Recipients-for-reporting-2024-25-flows.pdf


 

2 
 

 
I progetti presentati dovranno dimostrare un’evidente coerenza con le finalità del bando, essere 
destinati alla realizzazione di iniziative di cooperazione allo sviluppo scientifiche e didattiche, volte 
allo sviluppo sostenibile delineato dagli obiettivi dell’Agenda ONU 2030, quali la lotta contro le 
diseguaglianze.  
 
Per progetti di mobilità in ingresso e/o in uscita con diverse finalità si rimanda ai Bandi pubblicati 
nell’ambito del Programma di internazionalizzazione di Ateneo.  
Il finanziamento MoCoSvi non è cumulabile con altri contributi ottenuti per lo stesso progetto/periodo 
di mobilità nell’ambito di altri bandi finanziati dall’ateneo. 
 
 
Art.  2 – CONTRIBUTI RICHIEDIBILI 
 
Per ciascuna categoria di finanziamento, i contributi saranno trasferiti alla struttura di afferenza 
della/del proponente, che ne curerà la gestione contabile. 
 
Categoria A (mobilità in ingresso) 
Il periodo di soggiorno finanziabile è compreso tra un minimo di un mese fino ad un massimo di 
tre mesi. La permanenza a Verona potrà comunque essere di durata superiore rispetto al periodo 
finanziato. 
Il contributo finanziario è volto a sostenere in misura parziale le spese di soggiorno a Verona 
esclusivamente riferite all’ospite (e non ad eventuali accompagnatori) e sarà determinato sulla base 
delle settimane di permanenza previste. Non è in nessun caso ammesso l’utilizzo del contributo 
finanziario per il pagamento di spese di rappresentanza.  
 

 Contributo richiedibile 
Primo mese 2.400€ 

Settimane successive 600€/settimana 
CONTRIBUTO MASSIMO  
calcolato per un soggiorno  

di tre mesi  
7.200€ 

 
Spese rendicontabili: rimborso spese di viaggio e di soggiorno a Verona, nel rispetto del 
“Regolamento delle missioni, trasferte e relativi rimborsi spese” di Ateneo, compensi (in tal caso 
l’importo complessivo disponibile è da considerarsi al lordo delle ritenute a carico dell’Ente e del 
beneficiario previste ai sensi di legge). Qualora si intenda assegnare un compenso, sarà necessario 
ottemperare alle disposizioni di legge relative alla tipologia di visto di ingresso in Italia. A tal fine, si 
invita a contattare l’Area Ricerca (international.cooperation@ateneo.univr.it), per maggiori 
informazioni e assistenza. 
 
Categoria B (mobilità in uscita - Senior): Ricercatrici, Ricercatori e docenti di ruolo presso l’Ateneo 
potranno trascorrere presso l’istituto di destinazione un periodo compreso tra un minimo di un mese 
fino ad un massimo di tre mesi. La permanenza all’estero potrà comunque essere di durata 
superiore rispetto al periodo finanziato. 
Il contributo finanziario è volto a sostenere le spese di missione (es. viaggio, trasporti, vitto, alloggio) 
nel rispetto del “Regolamento delle missioni, trasferte e relativi rimborsi spese” di Ateneo e sarà 
determinato sulla base dei mesi di permanenza previsti. 
 

 Contributo richiedibile 
Primo mese 2.000€ 

Mesi successivi 1.500€ / mese (375€ /settimana) 

mailto:international.cooperation@ateneo.univr.it


 

3 
 

CONTRIBUTO MASSIMO  
calcolato per un soggiorno di tre mesi  5.000€ 

 
Categoria C (mobilità in uscita - Junior): Assegniste/i di ricerca o Specializzande/i potranno 
trascorrere presso l’Istituto di destinazione un periodo compreso tra un minimo di un mese e un 
massimo di due mesi. La permanenza all’estero potrà comunque essere di durata superiore 
rispetto al periodo finanziato. 
 

Contributo massimo richiedibile: 
2.500 €/mese 

 
La mobilità dovrà essere effettuata e conclusa durante il periodo di iscrizione regolare alla scuola di 
Specializzazione o di durata dell’attuale Assegno di ricerca.  
Il contributo finanziario è volto a sostenere le spese di missione (es. viaggio, trasporti, vitto, alloggio) 
nel rispetto del “Regolamento delle missioni, trasferte e relativi rimborsi spese” di Ateneo e sarà 
determinato sulla base dei mesi di permanenza previsti. 
 
Art.  3 – RISORSE DISPONIBILI 
 
Il budget complessivo disponibile sarà pari a 25.000 Euro, a valere sui fondi di Ateneo destinati alla 
Cooperazione scientifica e didattica con Paesi in via di sviluppo. 
 
Art.  4 - PRESENTAZIONE DELLE PROPOSTE 
 
Le/i proponenti dovranno procedere come segue: 

1. Compilare il formulario di candidatura disponibile online alla pagina del relativo concorso; 
2. Allegare, ove richiesto e conformemente alla categoria prescelta, la documentazione 

necessaria per la valutazione dei progetti (esclusivamente in formato elettronico), redatta in 
lingua italiana o inglese. In particolare: 
 

CATEGORIA DOCUMENTI DA ALLEGARE ALLA CANDIDATURA ONLINE 

A 

Progetto di ricerca e/o didattica da svolgere a Verona redatto dal soggetto 
invitato 
Lettera di presentazione del progetto redatta dalla/dal referente 
scientifica/o dell’Istituto di provenienza o dalla/dal docente proponente 
presso l’Università di Verona (secondo il modello predisposto) 
CV dettagliato del soggetto invitato, comprensivo delle pubblicazioni, da 
cui si evinca la formazione e/o l’esperienza maturata in relazione a progetti 
di cooperazione allo sviluppo 

B 

Progetto di ricerca e/o didattica da svolgere all’estero 
Lettera di invito e presentazione del progetto redatta dalla/dal referente 
scientifica/o presso l’Istituto di destinazione (secondo il modello 
predisposto) 
CV dettagliato della/del candidata/o, comprensivo delle pubblicazioni da 
cui si evinca la formazione e/o l’esperienza maturata in relazione a progetti 
di cooperazione allo sviluppo 

C  
(Assegniste/i) 

(Specializzande/i) 

Progetto di ricerca e/o didattica da svolgere all’estero 
Lettera di invito e presentazione del progetto redatta dalla/dal referente 
scientifica/o presso l’Istituto di destinazione (secondo il modello 
predisposto) 

https://www.univr.it/it/i-nostri-servizi/bandi-di-internazionalizzazione
https://www.univr.it/it/concorsi/visiting-researchers-professors/mobilita-per-attivita-didattica-e-o-di-ricerca-teaching-and-or-research-mobility/0/15004
https://www.univr.it/it/concorsi/personale-docente/mobilita-internazionale-docenti/0/15001
https://www.univr.it/it/concorsi/contratti-e-assegni-di-ricerca/mobilita-internazionale/0/15003
https://www.univr.it/it/concorsi/studenti-e-laureati/mobilita-internazionale-per-specializzandi/0/15002


 

4 
 

CV dettagliato della/del candidata/o, comprensivo delle pubblicazioni da 
cui si evinca la formazione e/o l’esperienza maturata in relazione a progetti 
di cooperazione allo sviluppo 

 
3. Inviare i dati cliccando sul comando “invia”. 

 
Il sistema non invia notifiche di avvenuta ricezione. Se si desidera salvare una copia della 
candidatura, subito dopo l’invio procedere cliccando sul comando “stampare le risposte” ed 
"esportazione pdf". 
 
La scadenza per la presentazione delle proposte tramite la compilazione e l’invio telematico è 
fissata per il giorno:  

14 novembre 2025 ore 12.00 (ora italiana) 
 
Non saranno accettate candidature incomplete, riportanti dichiarazioni non veritiere o pervenute, 
anche parzialmente, oltre la data di scadenza. 
 
 
Art. 5 – CRITERI DI VALUTAZIONE 

I criteri di valutazione saranno i seguenti: 
 CRITERIO PUNTI 
1 Scambio inserito all’interno di un accordo di collaborazione specifico 

stipulato con l’Università/Istituto di provenienza. L’accordo deve risultare già 
siglato e attivo al momento della pubblicazione del presente bando (sono 
esclusi gli accordi di mobilità Erasmus). 

1 

2 Candidature relative a soggetti in ingresso  2 
3 Candidature relative a soggetti di categoria Junior (A1 e C) 2 
4 Valutazione effettuata dalla commissione di Ateneo con riferimento ai 

seguenti parametri: 
da 0 a 15, 

di cui: 
4.a CV, attività e pubblicazioni scientifiche della/del candidata/o. Particolare 

attenzione verrà data alla formazione e/o alle precedenti esperienze in 
ambito di Cooperazione allo sviluppo. 

da 0 a 5 

4.b Progetto di cooperazione scientifica e/o didattica proposto, nel rispetto delle 
finalità del bando.  

da 0 a 10 

 PUNTEGGIO MASSIMO 20 
 SOGLIA MINIMA per accedere al finanziamento 9  

 
 

Art. 6 – PREDISPOSIZIONE DELLE GRADUATORIE 
 
Successivamente alla scadenza del 14 novembre 2025, una Commissione di ateneo nominata dal 
Rettore si riunirà per l’elaborazione delle graduatorie generali sulla base dei criteri di valutazione 
illustrati all’art. 5.  

 
La pubblicazione delle graduatorie finali avverrà a seguito dell’approvazione da parte degli Organi 
di Ateneo, presumibilmente entro la fine del mese di dicembre 2025. 
 
 
Art. 7 – RELAZIONE FINALE 
 



 

5 
 

Le/i beneficiarie/i saranno tenuti a trasmettere entro i 40 giorni successivi al termine delle mobilità, 
tramite l’apposito modello disponibile online, una relazione finale relativa alla mobilità finanziata, 
pena esclusione dalla partecipazione alle edizioni successive.  
 



DAC List of ODA Recipients  |  Effective for reporting on 2024 and 2025 flows  |  oe.cd/dac-list-oda-recipients

DAC List of ODA Recipients | Effective for reporting on 2024 and 2025 flows

LEAST 
DEVELOPED 
COUNTRIES

LOW INCOME COUNTRIES 
WHICH ARE NOT LDCs 
(per capita GNI <= $1 135 in 2022)

LOWER MIDDLE INCOME COUNTRIES 
AND TERRITORIES WHICH ARE NOT LDCs 
(per capita GNI $1 136 - $4 465 
in 2022)

UPPER MIDDLE INCOME COUNTRIES 
AND TERRITORIES WHICH ARE NOT LDCs 
(per capita GNI $4 466 - $13 845 in 2022)

Afghanistan (L)
Angola (LM)
Bangladesh (LM)
Benin (LM)
Burkina Faso (L)
Burundi (L)
Cambodia (LM)
Central African Republic (L)
Chad (L)
Comoros (LM)
Democratic Republic of the Congo (L)
Djibouti (LM)
Eritrea (L)
Ethiopia (L)
Gambia (L)
Guinea (LM)
Guinea-Bissau (L)
Haiti (LM)
Kiribati (LM)
Lao People’s Democratic Republic (LM)
Lesotho (LM)
Liberia (L)
Madagascar (L)
Malawi (L)
Mali (L)
Mauritania (LM)
Mozambique (L)
Myanmar (LM)
Nepal (LM)
Niger (L)
Rwanda (L)
Sao Tome and Principe1 (LM)
Senegal (LM)
Sierra Leone (L)
Solomon Islands1 (LM)
Somalia (L)
South Sudan (L)
Sudan (L)
Tanzania (LM)
Timor-Leste (LM)
Togo (L)
Tuvalu (UM)
Uganda (L)
Yemen (L)
Zambia (LM)

Democratic People’s Republic of Korea
Syrian Arab Republic 

Algeria 
Bhutan
Bolivia
Cabo Verde
Cameroon
Congo
Côte d’Ivoire
Egypt
Eswatini
Ghana
Honduras
India
Iran 
Jordan
Kenya
Kyrgyzstan
Lebanon
Micronesia
Mongolia
Morocco
Nicaragua
Nigeria
Pakistan
Papua New Guinea
Philippines
Samoa 
Sri Lanka
Tajikistan
Tokelau*
Tunisia
Ukraine
Uzbekistan
Vanuatu
Viet Nam
Zimbabwe

Albania
Argentina
Armenia 
Azerbaijan
Belarus
Belize
Bosnia and Herzegovina
Botswana
Brazil
China (People’s Republic of)
Colombia
Costa Rica
Cuba
Dominica
Dominican Republic
Ecuador
El Salvador
Equatorial Guinea
Fiji
Gabon
Georgia 
Grenada
Guatemala 
Guyana2 (H)
Indonesia
Iraq
Jamaica
Kazakhstan
Kosovo 
Libya
Malaysia
Maldives
Marshall Islands
Mauritius
Mexico
Moldova
Montenegro
Montserrat3 (H)
Namibia
Nauru4 (H)
Niue*
North Macedonia
Palau
Panama2 (H)
Paraguay
Peru
Saint Helena*
Saint Lucia
Saint Vincent and the Grenadines
Serbia
South Africa
Suriname
Thailand
Tonga
Türkiye
Turkmenistan
Venezuela5

Wallis and Futuna*
West Bank and Gaza Strip

(1) General Assembly resolution A/73/L.40/Rev.1 adopted on 13 December 2018 decided that São Tomé and Príncipe and Solomon Islands 
will graduate six years after the adoption of the resolution, i.e., on 13 December 2024. Angola’s graduation from the LDC category was
deferred to February 2024. The List will therefore be revised for 2025 and 2026 ODA reporting if it is confirmed that these countries moved 
from the LDC category, and they will appear against their respective World Bank groupings on the List.

(2) Guyana and Panama exceeded the high-income threshold in 2022. In accordance with the DAC rules for revision of this List. If they
remain a high-income country until 2025, they will be proposed for graduation from the List in the 2026 review.

(3) The DAC agreed to defer the decision to graduate Montserrat until October 2025, based on reliable GNI per capita data to be submitted 
by the latest on 1 July 2025. If the data show that Montserrat remained a high-income country, it will be proposed for graduation for 2026. 

(4) The DAC approved the graduation of Nauru from the DAC List of ODA Recipients but agreed to defer the date of effect of its graduation 
until 1 January 2026. In January 2026, the DAC will update the DAC List of ODA Recipients to reflect Nauru’s graduation.  

(5) Venezuela has been temporarily unclassified by the World Bank in July 2021 pending release of revised national accounts statistics.
Estimated placement on the List.

*Countries and territories not classified in World Bank income groups.  Estimated placement on the List.

Note:  L, LM, UM and H shown after country names refer to the latest World Bank income classifications of:  LDCs and any high-income 
countries that have not yet met the criteria for graduation. For the World Bank’s current 2024 fiscal year, low income (L) economies are 
defined as those with a GNI per capita, calculated using the World Bank Atlas method, of USD 1 135 or less in 2022; lower middle-income 
(LM) economies are those with a GNI per capita between USD 1 136 and USD 4 465; upper middle-income (UM) economies are those with a 
GNI per capita between USD 4 466 and USD 13 845; high income (H) economies are those with a GNI per capita of more than USD 13 845.


		2025-08-05T11:37:02+0200
	IT
	Diego Begalli




